<sup>8</sup> Şifâî, *Fezâil*, vr. 42b. Burada Ebulfazl Abbas bin Mütevekkil'in Memlük Sultanı Ferec (1399-1412) ile birlikte 1412'de Şamâ götürülmesi anlatılmaktadır. *Fezâil*'in 1149/1736 yılında yapılan bir istinsah nüshasında derkenarlar ana metne dahil edilmiştir ama köşeli parantez ile gösterdiğimiz kısımlar metne alınmamıştır. İstinsah nüshada, Şifâî'nin müellif nüshası olduğu düşünülen nüshanın derkenarlarında verilen bazı bilgilerdeki yanlışlar da düzeltilmiştir. Mesela müellif nüshasında Sultan Ferec'in el-Müstemsik Billah Yakub'u Şam'a götürdüğü yazılıyken istinsah nüshada bu isim Ebulfazl Abbas bin Mütevekkil olarak tashih edilmiştir (İÜ, Nadir Eserler Ktp., TY, nr. 3483, vr. 53b-54a).

<sup>9</sup> Şifâî, *Fezâil*, vr. 61b. Bu alıntı için ayrıca bk. Emecen, “Hilafetin Devri Meselesi: Şaban-ı Şifai ve Şehrizade Mehmed Said'in Görüşleri Üzerine Yorumlar”, s. 566. Şifâî'nin *Fezâil*'inin 1149/1736 tarihli bir istinsah nüshasında ise derkenardaki bilgiler, bazı değişiklik ve tashihler yapılmak suretiyle metne şu şekilde dahil edilmiştir: “*Amma ol halife-i güzın saltanat arzûsunda olmayup mu'azzezen âsûde olmak recâsında olmağla refâhiyete oldılar. İmâm [vr.

Bu aileye ait soy kütüğünde görüleceği gibi, ilk halifeler ile Emevî ve Abbasiler, farklı kollarından olmak üzere Fihr-Kureyş'den inerler.

Halbukî Osmanlı hânedanı halîfelik (imamet) hakkına sahip olmak için şeriata istediği bu oymaktan gelmek şerefinden mahrum bulunmakta idi. Bununla beraber, şimdiki fakihlerin birlik içinde paylaştıkları görüşe göre 923 (1517) yılında Mütevekkil Alal-lâh denilen Ebu Cafer XII. Muhammed, I. Selim'in şahsında hakimiyet süren bu hânedan lehine kesin olarak feragat ederek bu hak Osmanlı hânedanına kazandırılmıştır. Bu, Abbasî halifelerinin sonuncusu idi. Mısır'da Çerkes Memlûkleri'nin hakimiyetini yıkan darbe Abbasî halifelerinin de varlığına son vermiştir.

“Osmanlı Sultanlarının ‘Halife’ Unvanının Müdafaası, Unvanın Kadim Oluşu, Muteberliği ve Evrensel Olarak Kabulü”, s. 99-100.

<sup>36</sup> Toyrânî'nin makalesi için bk. “Fî İcmâli'l-Kelâm Alâ Mes'ele'ti'l-Hilâfe Beyne Ehli'l-İslâm”, ter. Şükrü Özen, *Hilafet Risâleleri*, I, 318-319. Makaleyi tercüme eden Özen, Toyrânî'nin verdiği 922/1516 tarihinin yanlış olduğunu, doğrusunun 923/1517 olması gerektiği zira Mısır'ın 1517'de fethedildiği notunu düşmüştür. Buna mukabil bu tashihin de tashih edilmesi gerektiği açıktır.

Yavuz Sultan Selim'in Mısır'ı fethiyle birlikte hilafeti devraldığına dair Gazi Ahmed Muhtar Paşa da önemli bilgiler verir.

Bu olay 922 yılında gerçekleşmiş ve Selim Han'ın ardından da bu şekilde günümüze kadar devam etmiştir."<sup>41</sup> Habib Efendi'nin tarihleri veya alıntı yaptığı farklı kaynaklardaki bilgileri karıştırdığı ortadadır. Zira 922/1516 yılında Yavuz Sultan Selim, İstanbul'da değil Şam'da idi. Bu sebeple Ayasofya'da bir törenden bahsetmek mümkün değildir.

Şeyh Abdülaziz Çaviş'in 1916 yılında hilafete dair neşrettiği bir risale ise III. Mütevekkil'in hilafeti Yavuz Sultan Selim'e devretmesinde neleri hesaba kattığına dair, önceki kaynaklarda büyük oranda mevcut olmayan bilgiler vardır.

Âl-i Osman'ın hilafetine itirazlar sonraki dönemlerde de siyasi şartların değişmesiyle birlikte zaman zaman şiddetini artırarak devam etti. Bunun Kanuni devrindeki en önemli göstergelerinden biri Lütü Paşa'nın H. 961/M. 1554'te *Halâsü'l-Ümme Fî Ma'rifeti'l-Eimme* adlı bir risalesidir.<sup>92</sup> Lütü Paşa, risaleyi neden kaleme aldığını şöyle izah eder: "*Bu risâle, Abbâsî halîfelerinden*

---

*rîfatleriyle mesâm-ı âlem ü âlemiyân mu'attar oldu.